令和７年３月１３日

会 員 各 位
（一社）福井県トラック協会

法改正及びその他対応状況へのアンケート調査について（協力依頼）

 平素は当協会へのご理解とご協力を賜り、誠にありがとうございます。今後の協

会運営への参考としてご意見をお聞かせいただきたく、アンケートの調査を実施

いたします。

大変お忙しいところ恐縮に存じますが、３月３１日までにアンケートをＦＡＸま

たはＱＲコードにより返信くださいますようお願いいたします。

(一社)福井県トラック協会 宛 ＦＡＸ:０７７６-３４-２１３６

１ 「新物流二法」について

（１）令和７年４月１日より、運送契約の締結等に際して、提供する役務の内容やその対価（附帯業務料、燃料サー

チャージ等を含む）等について記載した書面等の交付を義務付けされますが、現在荷主や下請けと書面やメー

ル等による契約（定期便、スポット輸送を含む）を行っていますか？

①行っている     ②行っていない

（２）（１）の設問において、「①行っている」を選択されたされた方にお聞きします。

荷主の何割と書面契約を結んでいますか？

   ①１～２割程度 ②３～４割 ③５割 ④６～７割 ⑤８～９割 ⑥全て

（３）令和７年４月１日より、利用運送を行う際に、下請事業者が更に下請け（２次請け）に出す場合には、そこか

ら先（３次請け以降）に委託することを制限することが努力義務となりますがご存じですか？

①知っている  ②知らない

（４）令和７年４月１日より、運送体制の明確化を図るため、傭車を依頼する際は、元請事業者に対し、実運送事業

者の名称、請負階層等を記載した実運送体制管理簿の作成を義務付けされますが、傭車先が何次下請になって

いるかをご存じですか？

①知っている  ②知らない

重 要

契約書面化の詳細

利用運送の健全化措置の詳細

実運送管理簿の詳細

ＷＥＢ回答

（５）令和７年４月１日より、日報への荷待ち時間や荷役作業等の記録義務が最大積載量５トン車両総重量８トンか

ら全車両へと拡大されましたが、現状、荷待ち時間や荷役作業等の記載は適切に行えていますか？

①行えている  ②行えていない  ③対象車両がない

（６）（５）の設問において「①.②」を選択された方は荷待ち時間や荷役作業等に係る料金はもらえていますか？

   ①もらえている ②もらえていない ③一部もらえている

２ 荷主による違反原因行為について

 （１）荷主による違反原因行為で困りごとはございますか？

①はい      ②いいえ

 （２）（１）の設問において「①はい」を選択された方にお聞きします。どのような内容ですか？（複数回答可）

①長時間にわたる荷待ち時間の恒常的な発生  ②運賃・料金の不当な据え置き（運賃交渉に応じない等）

③依頼と異なる積込み作業等         ④依頼にはなかったラベル貼りなどの附帯作業等

⑤高速料金など費用の自己負担等       ⑥速度違反をまねくおそれがあるような到着時間の指定

⑦やむを得ない遅延に対するペナルティ    ⑧過積載になるような依頼

    ⑨過度な貨物事故（つぶれ、破損、へこみ、こすれ）への対応    ⑩異常気象によるトラブル等

 （３）（１）の設問において「①はい」を選択された方にお聞きします。荷主と交渉は行っていますか？

   ①行っている  ②行っていない ③諦めている

３ 降積雪期の運送について

 （１）今年の１月と２月、全国的に国道や高速道路の予防的通行止めが行われ、国は大規模な交通障害が生じなか

ったとして、一定の効果が得られたことを評価していますが、運行の中止や計画変更について荷主の理解は

得られましたか？

①はい     ②いいえ   ③一部のみ得られた

（２）荷主の理解を得られるのであれば、国が進める予防的通行止めに理解を示しますか？

   ①理解する   ②理解しない

４ 時間外労働上限規制について

 （１）時間外労働の上限規制９６０時間を超えそうなドライバーはいますか？

  ①いる  ②いない ③把握していない

５ 外国人ドライバーの採用について

 （１）外国人の特定技能制度に「自動車運送業」が追加され外国人ドライバーを雇うことができるようになりま

したが、貴社の今後の対応についてお答えください。

   ①外国人ドライバーを雇うつもりはない

   ②外国人ドライバーを雇うため、手続きや準備を進めている

   ③外国人ドライバーを雇うことを検討している

ご協力ありがとうございました。

荷待ち等の記載義務の詳細